II. Sunt

II. Sunt quoque in Germania decimæ Originetenus Ecclesiastice.

De Decimis Ecclesiasticis in genere, earumque origine hic differere mei non est Instituti. Unde & nequidem tangere opus habeo, quomodo Patres Ecclesiæ præcipue inde à Sæculo V. diligenter instituerint, ut, ubi sufficientes ad personas cultui divino necessarias, ad pauperes alendos, item ad ædificia Ecclesiæ conservanda & reparanda Ecclesiis non suppeterent facultates, omnes & singuli fideles omnium suorum reddituum Decimam ad Altare Domini offerre non detrectarent, & quæ sunt reliqua, decimas generatim concernentia. Unicé decimas Ecclesiasticas Germaniæ hinc ob oculos habeo, & ibi observo, non tantum magnam decimarum secularium partem Capellis & Parochiis fuisse assignatam, Episcopis & Ecclesiis donatam, cœi inter alia è diplomate CAROLI CRASSI in GUDEN. Tom. I. Cod. Dipl. p. 2. apparer, ubi testatur, quod LUDOVICUS PIUS tradiderit quasdam res proprietatis suæ ad Capellam suam in Franconofurd, hoc est illam villam, quæ dicitur Pargilla, cum Ecclesia & Decima ad eam pertinente, sicut eam Ruotkerus in beneficium habuit, & illam Ecclesiam ad Bischofesheim cum omni Decimatione cum Mancipiis & terris ad eam pertinentibus, & OTTO II. ibidem p. 12. Quod medietatem totius Decimæ illius villa, quæ vocatur Ozzenheim, a fidelí Erphone, qui illam in beneficio tenebat, tali tenore liberum redemerit, ut ex nunc tota Decima in Ozzenheim ad Ecclesiam ipsius villæ & ad Præbendam Parochiani perpetuo Jure beat per tinere; alias chartas innumeratas simile testantes ut taceamus; sed præterea non paucae Decime ab Ecclesiis vel saltem in bonis, quorum proprietas ad Ecclesiæ spectabat, primitus erigebantur; de quo genere decimarum tantò utilius erit notitiam suppeditare, quò certius est, Capitularia Regum Francorum, quando decimas Ecclesiis sanctè esse persolvendas inculcant, rarissimè alias, quam hujus generis, de quo mox sermo fiet, decimas intelligere. Scilicet ipsa publicæ & communis necessitatis ac utilitatis ratio impellebat Reges, præcipue belli tempore, ut in defectu pecuniæ redditus assignarent militibus suis; hunc in finem bona ecclesiastica militibus ad dies vitæ, nî propria Ecclesiæ utilitas citius revocari suaderet, utenda fruenda concedebant, aut ut ipsæ Ecclesiæ sic in beneficium militibus concederent, præcipiebant; ne vero hâc ratione Ecclesiæ ad incitas redigerentur, prospiciebat, ut tales beneficia-

neficiati milites partem onerum ecclesiasticorum ferrent, simulque annuarum redituum decimas Ecclesiis accurate persolverent. Discimus hæc è CONCILIO LIPTINENSI in GEORGISCH Corp. Jur Germ. antiq. p. 491. ubi ita disponitur: *Statuimus propter imminentia bella & persecutiones ceterarum gentium, quæ in circuitu nostro sunt, ut sub precario & censu aliquam partem ecclesiastis pecunia in adjutorium exercitū nostri cum indulgentiā Dei aliquanto tempore retineamus, eā conditione ut annis singulis de unā quaque cassata solidus ad Ecclesiam vel Monasterium reddatur, eo modo, ut si moriatur ille, cui pecunia commoda fuit, Ecclesia cum propriā pecunia reinvestite sit. Et iterum si necessitas cogat, aut Princeps jubeat, precarium renoveretur, ut Ecclesiae vel Monasteria penuriam & paupertatem non patientur, quorum pecunia in precario præstata sit. Sed si paupertas cogat, Ecclesiae vel Domus Dei reddatur integra possessio. Cum quo combinandum Capitulare CAROLI M. ibid. p. 173. quod ita sonat: De rebus vero Ecclesiis, unde nunc Census exeunt, Decima & nona sint soluta, & unde antea non exierunt, similiter nona & Decima detur, & precaria ubi modo sunt, renoveruntur, & ubi non sunt, scribantur. Beneficiorum ejusmodi Ecclesiasticorum sub censu & precario concessorum possessores quando decimas inde ad Ecclesiis solvendas præstare negligebant, sique planè metuendum esset, ne oblitteratā qualitate precariā, causam confessionis sibi mutare de facto præsumerent, & hæcce bona ecclesiastica velut allodia proprietatis jure sibi & suis detinerent, mox ut opem ferret Rex, institisse Ecclesiis patet. E. gr. è diplomate LUDOVICI PII in BALUZ Tom. 3. Miscell. p. 27. ubi dicitur: Clerici conquesti sunt, quod nonas & decimas, unde necessarios sumptus habere debebant, fideles nostri, qui res S. Gervasii munere beneficiario possidebant, aut negligentius persolverent, aut penitus reddeve differrent, petieruntque, & suppliciter deprecati sunt Nos, ut nostra Imperialis potestas efficeret, qualiter secundum antiquam consuetudinem & iussionem Domini & Genitoris Nostri Karoli præstantissimi Augusti ac nostram pleniter de eisdem rebus decimæ & nonae partibus præscriptæ Ecclesiæ persolverentur, ut villarum nomina, ex quibus nonæ & decimæ ad supra dictam Ecclesiam persolvi debent, in Nostræ Auctoritatis præcepto nominari adscribi præcipemus. Confer. Diploma ibidem p. 103. unde & ejusmodi personis, quæ è bonis ecclesiasticis sive immediatè ab ipso principe, sive mediantibus Ecclesiis aut comitibus talia beneficia obtinuerant, solutionem decimorum sedulò inculcare*

inculcare Reges nostri non desinebant, ceu præter multos Capitularium passus id docet, E. g. Diploma LUDOVICI PII in CALMET Histor. Lotharing. Tom. 1. probat. p. 297. ubi præcipitur omnibus, quicunque ex largitione Nostra vel Comitum aut vassorum de rebus Monasterii babent, nonas & decimas annis singulis dare non negligant. Quomodo & in quibusnam decimæ ejusmodi reales in ecclesiasticis bonis constitutæ fuerint præstandæ, docet charta in MABILLON Vet. Analect. p. 294. ibi : Ut de omnibus conlaborationibus terræ tam fœni, quam & amione omnium generum tam de sua dominicata, quam & de vasallorum suorum, de vindemiis quoque & perdonato, de passionibus & pascuariis, de herbaticis & pullis, de pïscationibus, & passionoticis, id est de glandaticis, de melle & conlaborationibus, quæ in hortis fiunt, de nutrimentibus animalium & cascis, qui fiunt vaccariciis dominicatis, ac de omnibus redhibitionibus, quæ ab hominibus Ecclesiæ recipiuntur, censum legitimum & nonas & decimas anni singulis partibus Ecclesiæ absque ulla dilatatione reddere, aut minoratione pleniter persolvere faciant ; qui negligit censem, perdat agrum, & per banc auctoritatem vel eorum negligentiam vel contemtu ipsa perdant beneficia. Ex his paucis jam facile colligi potest, decimas ecclesiasticas etiam originetenus tales in Germaniâ occurrere, earumque numerum non esse minorem ac ipsa beneficia & precarias in bonis ecclesiasticis constitutas, antiquis temporibus in Germaniâ frequentissimas. Ulteriorius novæ subinde pro Ecclesiis constituebantur Decimæ; quando enim Rex in Regionibus nullas proprias terras aut redditus fiscalinos possidebat, interim tamen Ecclesiis recens fundandis de dote esset propisciendum, providè statuebatur, ut, quod ministri altaris de altari etiam vivere possent, decimæ ad Ecclesiás præstarentur; consilium hoc ad exemplum juris divini veteris testamenti in terris Saxonie & Westphaliæ capiebat CAROLUS M., hinc E. g. LUDOVICUS GERMANICUS in Diplomate apud ECCARD Tom. 2. Rerum Francic. p. 398. dicit: Osnabrugensem Ecclesiam Adriani Papæ consultu à magno & illustri viro Karolo primitus in provincia Westfala fundatam, & à venerabili Egilfrido Leodicensi Episcopo consecratam, & eisdem Decimis, quia alia ibi tunc temporis non erant Donavia, dotatam. Præter hasce Decimas Ecclesiastico-reales aliam quoque decimam generalem sibi constitui sub CAROLO M. urgebant Ecclesiastici : Hinc in SYNODO FRANCKFORDIENSI Anno 794. Capitulum 23. ita legimus apud GEORGISCH p. 592. Ut

decimas & nonas sive census omnes generaliter donent, qui debitores sunt ex beneficiis & rebus Ecclesiistarum secundum priorem Capitularem Domini Regis; & omnis homo ex sua proprietate legitimam decimam ad Ecclesiam conferat: experimento enim didicimus in anno, quo illa valida famae irrepsit, ebullire vacuas annonas a dæmonibus devoratas, & voces exprobationis auditas. Verum licet iteratas pro Decimis primò nuncupatis sanctiones impetrarent Ecclesiastici; ad posteriorem generalem decimam tamen non tam facile pervenire poterant, ceu in decursu pluribus apparebit.

III. Nunquam in Germania omnes Decimæ Juris ecclesiastici sunt effectæ.

Neminem, qui vel obiter in historiâ versatus est, fugere potest, fuisse tempora, quæs omni studio eò laboratum fuerit, ut decimæ sive originetenùs laicales, sive ex post justo titulo sacerdotalibus concessæ in meras decimas ecclesiasticas transformarentur. Sic notum est, BURCARDUM Episcopum Halberstadiensem omnes Abbatiarum decimas sibi deberi contendisse, quia Monachi originetenùs fuerant laici. Sic sæculo XI. Decimæ acriter per Episcopos exigebantur, adeo, ut e. g. Ipse Rex, quo decimas in terris regalibus constitutas, & Capellis ac Ecclesiis suis appropriatas conservaret, apud GUDEN. Tom. I. p. 374. pro redimendis ab Episcopali inquisitione regalis terræ Decimis 120. mansos dare debuerit. Sic dum Ann. 1060. PETRUS DAMIANI in Italiâ acerrimum decimarum vindicem se se exhibebat, mox in Germaniâ Ann. 1062. OTTONEM ORLAMUNDANUM, decimas ut promitteret, fuisse adactum testatur LAMBERTUS SCHAFNAB. ad hunc annum. Sic Thuringis eandem præstationem injungere spondebat Anno 1069. HENRICUS IV., quam illi etiam mediante transactione in se recipere Anno 1073. spondere debebant; cumque turbæ in Saxoniâ exortæ ansam recalcitrandi mox suppeditarent, idem negotium in Synodo Erfurdensi Anno 1074. urgebatur: verum hæc omnia sine successu erant, ceu cit. LAMBERTUS SCHAFNAB. enarrat. Neque famosum illud CONCILIO LATERANENSE de Anno 1078., quo sub Sacrilegii criminе statuitur, ut laici decimas restituerent, quas in usum pietatis concessas esse Canonica Authoritas demonstrat, alium in Germaniâ effectum habuit,

buit, quām ut illæ decimæ, quas antea Ecclesiis concessas, & iis illegitimo ac sacrilego modo fuisse ablatas constabat, Ecclesiis restituuntur, ceu vel è motibus Thuringicis de Anno 1122. & 1123. colligi potest. Neque effectum in Germaniâ post se trahebant Concilia Anno 1139. & 1170. à summis Pontificibus habita, & nequidem restitutionem decimarum olim ad Ecclesiâs pertinentium ex post verò justè alienatarum operabantur; ceu clarissimè patet ex historiâ Comitorum Geilenhusanorum Ann. 1186. celebratorum, ab ARNOLDO LUBECENSI Lib. 3. Cap. 18. in hunc modum descripta: *Imperator curiam generalem edixit in Geilenbusen, ubi convenit multitudo Episcoporum & Principum.* Et procedens in concionem sic omnibus locutus est: *Rogamus vos summos sacerdotes & Episcopos & Principes, quorum corda justitia possidet, ut animadvertisatis, quæ dico: compertum fortè habebitis, quantis adversitatibus imperator à domino Papâ, injustum esse, aliquam laicam personam Decimas possidere, quas manifestè Dominus bis, qui Altari deserviunt, deputaverit.* Scimus autem Decimas & oblationes sacerdotibus & levitis primitiis deputatas. Sed cùm tempore Christianitatis ab adversariis infestarentur Ecclesiæ, easdem Decimas præpotentes & nobiles viri ab Ecclesiis in beneficio stabili acceperint, ut ipsi defensores Ecclesiarum fierent, quæ per se obtinere non valerent; & quamvis hæc pro prælatis esse videantur, non tamen credo, quod ita facilè mutari possint, quæ ex longâ antiquitate usus in consuetudinem vertit, imò ipsa consuetudo à progenie in progeniem transcendens quasi justâ traditione rororavit. Ad hæc verba surgens D. Moguntinus Conradus sic locutus est: *Sine præjudicio melioris consilii, si placet, scribatur Domino Papæ ex persona Episcoporum, in quibus commoneatur, ut ea, quæ ad pacem sunt, vobiscum sentiat, & justitiam vobis in his, quæ justè ab eo exiguntur, faciat.* Placuit Imperatori & omnibus Episcopis, quod dixerat; & ad voluntatem Imperatoris scripta est Epistola signata bullis Episcoporum, & missa ad Dominum Papam: Ex post quidem hanc vel illam decimam saltem in feudum sibi offerbant Ecclesiastici, imò & in tractu Trevirensi authoritatem CAROLI IV. ad eundem scopum sibi commodari impetrabant in HONTHEIM Tom. 2. Hist. Trevir. Dipl. p. 170. Verum jus quæsitum sibi tam facilè eripi ægrè patiebantur sœculares, & hinc non mirandum, dum etiam præcipue subsecutis temporibus tam frequentes in quæsdam locis Germaniæ decimas laicales deprehendimus, ut e. gr. Jus Provinciale Saxonum decimas maluerit Lib. 2. Art. 58.